关于举办2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛的通知
校内各部门:
为进一步激发青年教师爱岗敬业、更新教育理念和掌握现代教学方法的热情，努力打造一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质教师队伍，学校决定举办2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛宗旨

以“立德树人”为根本，以“青春在讲台”为主题，以爱岗敬业为引导，以加强青年教师教学基本功和能力训练、增强课程思政元素融合意识、创新课程思政教学方法等为重点，使广大青年教师进一步树立先进教育教学理念，强化课程思政育人意识和教学质量意识，应用现代教学方法，坚持知识传授、能力培养与价值引领相结合，提升教育教学能力和人才培养质量。

二、竞赛学科、参赛对象及名额分配

1.竞赛学科分设六个组别：人文科学组、社会科学组、思想政治理论课、自然科学基础学科组、自然科学应用学科组、非语言类外语教学学科组。

第一组：人文科学（含01哲学，05文学，06历史学）；

第二组：社会科学（含02 经济学，0301法学，0302政治学，0303社会学，0304民族学，04 教育学，12管理学，13艺术学）；

第三组：思想政治理论课，指本科生的“马克思主义基本原理概论”、“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”、“中国近代史纲要”、“思想道德修养与法律基础”和形势与政策课，硕士研究生的“中国特色社会主义理论与实践研究”，博士研究生的“中国马克思主义与当代”；

第四组：自然科学基础学科（含07理学）；

第五组：自然科学应用学科（含08 工学，09 农学，10 医学）；

第六组：非语言类外语教学学科（不含0502外国语言文学）；

2.参赛对象：我校从事教育教学工作的青年教师，热爱教学、精于教学、爱岗敬业并在学生中广受好评，年龄在40周岁以下（1980年8月31日以后出生）。

3.名额分配详见附件1。

三、竞赛内容及形式

本次教学竞赛由教学设计和课堂教学两部分组成，成绩评定采用百分制，两者权重分别为10%和90%。

1.教学设计。参赛教师须提交选自同一门课程的3个教学节段的教学设计（附件2），包括题目、教学目的、教学思想、教学分析（内容、重难点）、教学方法和策略及教学安排等。教学设计评分标准见附件3。

2.课堂教学。课堂教学时间为18-20分钟，参赛教师须准备好3个与教学设计一致的PPT，比赛前半小时随机抽取1个参加比赛。参赛教师可根据需要自行携带教学模型、挂图等教具。课堂教学评分标准见附件4。

四、竞赛安排及要求

1.部门初赛。2019年9月各部门积极动员组织本部门教师参赛，营造乐于教学、精于教学、协同育人的氛围，推荐师德高尚、师风优良、深受学生好评、教学质量优异、教学潜能高的教师参加学校决赛。

2.提交材料。请于10月11日前将参赛教师的教学设计（附件2）、学院推荐汇总表（附件5）的纸质版（加盖部门公章，一式一份）送交公共服务中心106办公室，同时将附件5电子版发送到cftd@usst.edu.cn。

3.学校决赛。2019年10月，具体时间、地点和要求另行通知。

五、奖项设置

1.竞赛设置一等奖6名，二等奖12名。

2.学校将对获奖教师予以表彰奖励，择优推荐获得一等奖的教师参加上海高校青年教师教学竞赛。

联系电话： 55275638；联系人：魏老师

附件1. 2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛学院推荐名额分配表.docx

附件2. 2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛教学设计.docx

附件3. 2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛教学设计评分表.docx

附件4. 2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛课堂教学评分表.docx

附件5. 2019年度上海理工大学青年教师教学竞赛推荐汇总表.xlsx
[bookmark: _GoBack]
教师教学发展中心、教务处、校工会、研究生院

2019年8月29日